УИД 75RS0025-01-2024-000692-92

Дело № 1-203/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Чита 2 мая 2024 года

Читинский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Чернецовой З.А.,

при секретаре Ивасенко М.Н., 

с участием государственного обвинителя заместител прокурора Читинского района О.В. Казаковой 

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Копаева А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1, являясь лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, совершил управление автомобилем при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в соответствии с постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 12 Черновского судебного района г. Читы, мирового судьи судебного участка № 11 Черновского судебного района г. Читы от 30.06.2023 г., вступившем в законную силу 11.07.2023 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ - управление транспортным средством липом, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно-наказуемого деяния, и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток. Срок наказания отбыл с 30.06.2023 года по 10.07.2023 года.

На основании ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, на момент совершения преступления ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию.

Однако, 06.12.2023 года, ФИО1 ранее подвергнутый административному наказанию за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, находясь в состоянии опьянения, в нарушении п.2.7 Правил дорожного движения (Постановление Правительства РФ «О правилах дорожного движения» от 23.10.1993 г. №1090 (ПДД) (запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения алкогольного, наркотического или иного, под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения), действуя умышленно, то есть, осознавая преступность и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения существенного вреда охраняемым уголовным законом общественным отношениям, регулирующим безопасность движения и эксплуатации транспорта и желая их наступления, стал передвигаться по улицам пгт. Новокручининский Читинского района и Читинскому району Забайкальского края на автомобиле марки «Хонда Цивик Ферио» государственный регистрационный знак №, создавая при движении на автомобиле угрозу жизни и здоровью граждан, до момента остановки на 15 км. СП № 3 ФАД А-350 «Чита- Забайкальск», Читинского района Забайкальского края сотрудниками ОСР ДПС ГИБДД УМВД России по Забайкальскому краю, которыми 06.12.2023 года около 02 часов 20 минут у ФИО1 были выявлены признаки опьянения: запах алкоголя изо рта. После чего. 06.12.2023 года в 02 часа 20 минут, ФИО1 в вышеуказанном месте сотрудниками ОСР ДПС ГИБДД УМВД России по Забайкальскому краю был отстранен от управления транспортным средством, и в вышеуказанном месте в 02 часа 59 минут ему проведено освидетельствование на состоянии алкогольного опьянения при помощи технического средства измерения концентрации паров этанола в выдыхаемом воздухе алкотекгора «Юпитер № 001765», согласно которому степень алкогольного опьянения составила 0,683 мг/л наличия абсолютного этилового спирта, выдыхаемого в воздухе, что превышает предельно допустимую норму - 0,16 мг/л. Данным результатом освидетельствования установлено, что водитель ФИО1 управлял транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался. 

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО1 данных им в ходе дознания следует, что 05 декабря 2023 года около 15 часов 00 минут он с К. приехал к знакомому в гости в пгт. Новокручининский, на автомобиле марки «Хонда Цивик Ферио» с государственным регистрационным номером № принадлежащим К., данный автомобиль она приобрела 04.12.2023 года. У знакомых они распивали спиртные напитки. Около 01 часов 30 минут 06.12.2023 года они с Инной поехали в город Чита. За руль вышеуказанного автомобиля сел он, так как у Инны не было водительского удостоверения. Около 02 часов 20 минут проезжая мимо поста ГИБДД, расположенного на 15 км ФАД А-350 «Чита-Забайкальск- Государственная граница с КНР» 

<

адрес>, его остановили сотрудники ГИБДД, при прохождении освидетельствования на месте с помощью прибора алкотектор., прибор у него показал 0.683 мг/л выдыхаемого воздуха, с данным результатом он был согласен, где также в протоколе поставил свою подпись. Вышеуказанный автомобиль на котором он ехал, был изъят и при помощи эвакуатора был помещен на территорию ОМВД России по Читинскому район по адресу: 

<

...>. Вину в совершении преступлении, предусмотренном ч. 1 ст.264.1 УК РФ признает полностью, в содеянном раскаивается, понимает, что не имел право садится за руль автомобиля с признаками опьянения. (л.д. 40-43)

Из оглашенных показаний свидетеля М. следует, что 06.12.2023 года он находился на суточном дежурстве. Согласно расстановке он нес службу на специализированном посту №3, который расположен на 15 км федеральной автомобильной дороги А-350 «Чита-Забайкальск», Читинского района. Забайкальского края совместно с инспектором А., около 02 часов 20 минут был остановлен автомобиль марки «Хонда Цивик Ферио» с государственным регистрационным номером №. При беседе с водителем ФИО1 он почувствовал запах алкоголя изо рта, ФИО1 не отрицал, что распивал спиртные напитки. При прохождении освидетельствования на состояние алкогольного опьянения на месте при помощи алкотектора, прибор показал 0.683 мг этилового спирта на литр выдыхаемого воздуха, то есть алкогольное опьянение Они проверили данного водителя по базе данных и оказалось, что по решению и.о. мирового судьи судебного участка № 12 Черновского судебного района г. Читы, мирового судьи судебного участка № 11 Черновского судебного района г. Читы от 30.06.2023 г., вступившим в законную силу 11.07.2023 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ - управление транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно-наказуемого деяния, и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток. В связи с чем, было доложено в дежурную часть ОМВД России по Читинскому району, на место прибыл дознаватель, которым было изъято транспортное средство, которым управлял ФИО1 После чего все собранные материалы в отношении ФИО1 были направлены в ОМВД России по Читинскому району для принятия правового решения, поскольку в его действиях усматривается ч. 1 ст.264.1 УК РФ. (л. д. 80-83)

В судебном заседании свидетель К. суду показала, что автомобиль марки «Хонда Цивик Ферио» с государственным регистрационным номером №. данный автомобиль она купила по договору купли продажи 04.12.2023 года, на учет она еще не успела поставить данный автомобиль, покупала за 375 000 рублей на свои собственные денежные средства, которые накопила. 05 декабря 2023 года со своим знакомым ФИО1 на ее автомобиле приехала к знакомым в пгт Новокручиненск, где распивали спиртное. Ночью 06.12.2023 года они в Евгением поехали на ее машине домой, за рулем был ФИО1, т.к. у нее прав не было. На посту ГАБДД машину остановили сотрудники полиции и выявили у ФИО1 алкогольное опьянение, машину поставили на штрафстоянку. 

Из оглашенных показаний свидетеля С. следует, что ранее в собственности она имела автомобиль марки «Хонда Цивик Ферио» с государственным регистрационным знаком № 04.12.2023 года данный автомобиль был ей продан К. по договору купли-продажи за 245 000 рублей. Вышеуказанный автомобиль она сняла с регистрационного учета до его продажи, поставила ли К. данный автомобиль на учет ей ничего не известно. (л.д.51-52)

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в КУСП № 17365 от 06.12.2023 г., на 15 км. ФАД А-350 «Чита-Забайкальск», Читинского района Забайкальского края был остановлен автомобиль марки «Хонда Цивик» государственный регистрационный №, под управлением гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р.. в действиях которого усматривается ст.264.1 УК РФ. (л.д.3)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 06.12.2023 года, был осмотрен автомобиль марки «Хонда Цивик Ферио» государственный регистрационный знак №. (л.д.4-8)

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления ИДГ1С ОСР ДПС ГИБДД УМВД России по Забайкальскому краю, мл.лейтенанта полиции М. 06.12.2023 года в 02 часа 20 минут на 15 км. ФАД А-350 «Чита-Забайкальск». Читинского района Забайкальского края был остановлен автомобиль марки «Хонда Цивик Ферио» государственный регистрационный знак №, под управлением гр. ФИО1, 

<

данные изъяты>, у которого имелись признаки опьянения: запах алкоголя изо рта, данный гражданин был отстранен от управления транспортным средством в 02 часа 20 минут. По результатам проверки, по оперативно-справочным учетам гр. ФИО1 был привлечен по ст. 12.8 ч. 3 КоАП РФ. Таким образом, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ. (л.д.15)

Согласно протоколу 75 ВЗ № 020474 об отстранении от управления транспортным средством от 06.12.2023 г., ФИО1 06.12.2023 года в 02 ч. 20 мин. на 15 км. ФАД А-350 «Чита-Забайкальск», Читинского района Забайкальского края, отстранён от управления автомобилем марки «Хонда Цивик Ферио» государственный регистрационный знак 

<

***> региона. (л.д.16)

Согласно акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 75 ГА № 014738 от 06.12.2023 года, 06.12.2023 года, в 02 часа 59 минут. ФИО1 направлен на освидетельствование на состояние алкогольного опьянения при помощи алкотектора, результат составил 0,683 мг.л, с результатом ФИО1 согласился. (л.д.17)

Согласно чеку алкотектора Юпитер № 00841 от 06.12.2023 г., 06.12.2023 года, в 02 часа 59 минуты, ФИО1 прошел освидетельствование на состояние алкогольного опьянения при помощи алкотектор, результат составил 0,683 мг.л. (л.д 18)

Согласно копии постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 12 Черновского судебного района г. Читы, мирового судьи судебного участка № 11 Черновского судебного района г. Читы от 30.06.2023 г., вступившем в законную силу 11.07.2023 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ - управление транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно-наказуемого деяния, и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток. (л.д.20-21)

Согласно постановлению о признании и приобщении в уголовному делу вещественных доказательств от 04.03.2024 года, автомобиль марки «Хонда Цивик Ферио» государственный регистрационный знак № признан вещественным доказательством, приобщен к уголовному делу. Хранится в ОМВД России по Читинскому району, по адресу: 

<

...> а. (л.д.67) 

Согласно протоколу осмотра предметов от 04.03.2024 года, была осмотрена видеозапись от 06.12.2023 г., предоставленной на диске с материалом проверки в отношении ФИО1 (л.д.68-74)

Согласно постановлению о признании и приобщении в уголовному делу вещественных доказательств от 04.03.2024 года, диск с видеозаписью от 06.12.2023 г., признан вещественным доказательством, приобщен к уголовному делу, хранится при уголовном деле. (л.д.75)

Согласно заключению эксперта № 629 от 01.03.2024 года, ФИО1 каким- либо психическим расстройство (хроническим, временным, слабоумием, иным болезненным состоянием психики), которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. не страдает и не страдал таковым в период инкриминируемого ему деяния. У него выявлены признаками органического расстройства личности и поведения в связи со смешанными заболеваниями (F 07.08 по МКБ 10). Имеющиеся у ФИО1 изменения психики не сопровождаются грубыми болезненными нарушениями мышления, памяти, интеллекта и при отсутствии психотических расстройств и сохранности критических способностей не лишают его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в настоящее время и не лишали в период инкриминируемого ему деяния. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается, самостоятельно осуществлять право на защиту может. (л.д.57-64)

За содеянное суд признает ФИО1 вменяемым. 

Анализируя собранные и исследованные по делу доказательства, оценив их в совокупности, суд находит, что вина подсудимого ФИО1, являющегося лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, в совершении управления автомобилем – полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст. 264.1 УК РФ. 

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд на основании ст. 60 УК РФ учитывает обстоятельства совершенного преступления, характер и степень общественной опасности – ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, семьи не имеет, данные о личности подсудимого – ФИО1 ранее не судим, на учётах в психоневрологическом, наркологическом диспансерах не состоит, состоит в группе консультативного наблюдения в ГКУЗ «ККПБ» (л.д.91,92), по месту жительства УУП ОП «

<

адрес> характеризуется удовлетворительно (л.д.102).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд на основании ст. 61 ч. 2 УК РФ признает признание вины, раскаяние в содеянном, участие в СВО, наличие заболевания психики, наличие ранения, наличие правительственной награды. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Суд, учитывая характер и степень общественной опасности преступления – ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, находит возможным назначить наказание подсудимому в виде штрафа, размер которого определяет на основании ч. 3 ст. 46 УК РФ с учетом тяжести совершенного преступления – ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести и имущественного положения осужденного, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода, ФИО1 является военнослужащим по контракту, имеет постоянный доход., семьи не имеет. 

Каких-либо исключительных оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

Судом установлено, что вещественное доказательство - транспортное средство автомобиль марки «Хонда Цивик Ферио» государственный регистрационный знак №, которым управлял ФИО1 в момент совершения преступления, принадлежит К.

Поскольку подсудимый ФИО1 не являлся собственником вышеуказанного автомобиля в момент совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.3 УК РФ, оснований для конфискации не имеется, при этом автомобиль подлежит возврату законному владельцу (собственнику) имущества – К.

Вещественное доказательство – диск с видеозаписью от 06.12.2023 года надлежит хранить при уголовном деле после вступления приговора в законную силу. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 264.1 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 200 000 руб. с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года. 

Меру пресечения ФИО1 не избирать.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель: ИНН 

<

***>, КПП 753601001, УФК по Забайкальскому краю (УМВД России по Забайкальскому краю), Счет №03100643000000019100 л/с №

<

***> Банк получателя: отделение Чита Банка России /УФК по Забайкальскому краю г. Чита, БИК 017601329, КБК18811603116010000140, Код ОКТМО 76650000, УИН 1885754251180014012.

Вещественное доказательство – автомобиль марки «Хонда Цивик Ферио» государственный регистрационный знак 

<

***> региона - вернуть законному владельцу К. после вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство – диск с видеозаписью от 06.12.2023 года хранить при уголовном деле после вступления приговора в законную силу.

На приговор может быть принесена апелляционная жалоба или апелляционное представление в апелляционную инстанцию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения приговора.

Разъяснить осужденному, что в случае обжалования приговора он имеет право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, знакомиться с материалами уголовного дела. 

Председательствующий: Чернецова З.А.